

KURJER WARSZAWSKI.

N. D. 2. Listopada — Rok 1843.
Czwartek.

№ 290.

Dziś, Dzień Zaduszny.
Jutro, S. Hubert.

Wczoraj po ukończeniu Nabożeństw, zwykłych Uczystości Wszystkich Świętych, odprawiały się we wszystkich Kościołach Nieszpory żałobne do dzisiejszego dnia *Zadusznego*. Wszystkie Świątynie Pańskie napełnione były Pobożnymi wszelkiego stanu. Po południu, dawnym zwyczajem wiele osób udalo się na smętarz *Powązkowski*, na to obzerne *Necropolis Warszawy*, dla uczczenia pamiątki zmarłych Rodziców, Matczonków, Dzieci lub Przyjaciół, niesienia im pomocy duchownej i zroszenia martwych głazów lub mogił, czułą łzą wdzięczności i przywiązania. Pogoda sprzyjała tej pobożnej pielgrzymce, do czego iak ziednej strony obowiązek serca nakłania, tak z drugiej Religja *CHRYSTUSA* a nawet Pismo Święte, wyrazem „Świątą i pożyteczną rzeczą jest modlić się za umarłych” napomina i zaleca. W kościele *XX. Augustjanów* licznie zebrani Artysty i Amatorowie wykonali w czasie Summy dzieło mistrzowskie *Mozarta*, i *Graduale Małgoockiego*. U *XX. Piarów* Amatorowie wykonali *Mszę nową Elsnera*, „*Beatus vir*” tegoż, i *Hymn Lachnera*.

Komisja Rzą: S. W. i D. na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, utworzyła Radę Opiekuńczą Zakładów Dobroczynnych Powiatu *Łęczyckiego*, z atrybucją zarządzenia Szpitalem w *Łęczycy*, iakoteż wszelkimi Zakładami i Instytutami Dobroczynnymi w Powiecie tymże istniejącymi. Do składu takowej Rady Opiekuńczej powołani zostali, na Opiekuna Prezydntu *Biernawski Dionisy*; na Członków: *Podgórski Kasper*, *Schlösser Fryd*; *Slabitz Adolf*, *Chódecki Wojc*; *Orzechowski Wojc*; *Szamowski Eugeni*, *Okołowicz Ignacy*, *Krakowski Antoni*, *Zielonka Józef*. Oprócz tych Osób do składu Rady Opiekuńczej, należeć mają z urzędu: Naczelnik i Lecharz Powiatu, oraz Opiekun Prezydntący w Radzie Szczęgółowej Szpitalu w mieście *Łodzi*. — W tym roku tak iak i lat poprzednich odbyły się świetne łowy w Xieństwie *Łowickim*. *JO. Xię* *NAMIESTNIK* zaprosił do pałacu *Skierniewickiego* do 40 znakomitych Osób. Zaproszeni Goście za-

czeli zjeżdżać się od zaprzszłego *Wtorku*. Zabawy myśliwskie trwały dni 4, codzienn od rana aż do wieczoru wznawiane. Rozmaitość ie krasila, a starannie obmyślone przyjęcie dla Gości, miłem było dla nich dowodem uprzejmości i łaskawości dostojnego Gospodarza tych zabaw. We *Środę*, *Czwartek* i *Piątek*, to jest d. 25, 26 i 27 *Paźdź*: wznawiały się polowania, to w bażantarni na bażanty, to w zwierzyńcu z obławą na daniele i ielenię; to z chartami na zające w polu, albo z iastrzębiami na kuro, atwy. Strudzonych Myśliwych pokrzepiało śniadanie na miejscu zabaw, a pod wieczór obiad w pałacu. Wieczorem bywały zebrania w salonie u *Xięcia Jagomości*. W rozmaitego rodzaju polowaniach gdzie szło o pośpiech w biegu lub zręczność strzelcy, odznacali się *Muzulmanie* z okolicznych kwaterek przybyli. W *Sobotę* z rana d. 28 z. m. miało miejsce w obec *JO. Xięcia NAMIESTNIKA* i Gości, strzelanie do celu w największym pędzie konia prz-z *Kozaków linjowych* i *Muzulmanów*, tudzież ataki tychże tak całemi *massami* iakoteż pojedynczo. Popisów takich nieraz Publiczność nasza była świadkiem, hąc w *Ogrodzie Zamkowym*, na *Placu Saskim*, albo placu mustry w *Łazienkach Królewskich*. Gdy skńczyły się igrzyska palby, nad dziedzińcu pałacowym zabrzmiała muzyka. Kilkaet włościan z *Xięstwa* i okolicy pęsało wesoło rzeskiego ober-tasa. *Dziarsey Parobczaki* z *hożemi* *Dziewkami* wiejkami w świątecznych stroiach, wywiali przez godzina kilka i hojnie i obficie z rozkazów *Xięcia Gospodarza* uraczeni zostali. Tegoż dnia o go: fej *JO. Xię* *WARSZAWSKI* z *Gośćmi* udał się na widowisko sceniczne, urądzone w oddzielnem zabudowaniu przez *Artystów scenicznych z Płocka* przybyłych pod dyрекcją *JP. Nowińskiego*. Sala była przepelniona Publicznością różnego stanu. Przedstawiano znane u nas *Komedje* *Podajście* i *Kominarz*. Obie te sztuki, zwłaszcza ostatnia, zjednywały kilkakrotnie pochlebne dla *Artystów* oklaski, a po ukończeniu widowiska, wszyscy łaskawem przywołaniem zaszczyчени zostali. W *Sobotę* trakt z *Ło-*

wieści do Warszawy ożywił się pośród mi Osób wracających z łowów *Skirniewickich* unoszących wspomnienie świąteczne, i łaskawego przyjęcia, oraz przyjemnej i wesołej zabawy. Pogoda ciągle sprzyjała. — Wyszły z druku *Pisma* wierszem i prozą S. A. *Rulkowskiego*. Łaskawi *Prenumeratorowie* od Osób gdzie złożyli opłatę, odebrać będą mogli. — Ofiarowane pewnemu pożyte albumy zł. 3, za 3 miesięczną pożyczkę zł. 90ciu, na zastaw mający wartości zł. 106 gr. 20, który mu przez ten czas do użytku służył; przez tegoż nieprzyjęt, z powodu i takoby były zbyt małym procentem od wypłaconej kwoty; zostały złożone w Redakcji *Kurjera na Dom Starców i Kalek*. — Za *Listopad* wyszedł zeszyt *Pielgrzyma* zawierający: *O wainos i Mszy S.* przez *Jana Janiszewskiego*. Recenzja nowego dzieła o wychowaniu p. E. *Zimnicką*. *Poezji*: *Porada*, p. W. *Blesickierskiego*. *Wiktora Hugo do ****, przekład N. *Kulickiego*. Do *Wiktora Hugo*, wiersz *Hier: Kalickiego*. *Pielgrzym* wychodzi pierwszego dnia każdego miesiąca w Drukarni Banku Polskiego od r. 1842. *Prenumerata* roczna Rs. 4 kop: 50 (zł. 30). *Expedycja* główna jest w Księgarni *Fr: Spiess i Sp:* przy ulicy *Senators*: Nr 460, do której wszelkie listy i pisma pod adresem: do *Redakcji Pielgrzyma* mają być przesyłane. — Zaopatruj wiele osób uważało na *Niebie* między godziną 9 a 10tą wieczorem, długi *pas świetny*, rozciągający się od zachodu aż do wschodu, łukiem w środku załamany; niektórzy wnoszą że to musiała być *tecza świąteczna*, co dosyć do prawdy zdaje się podobnem, gdyż tego dnia przez dzień cały, chociaż trwała piękna pogoda, wilgotność w atmosferze była wader obłita. *Wczoraj* czas był tak miły i przyjemny jak rzadko w *Listopadzie* bywa. *Babie lato* choć się podstarzało, ale grzecznie. *Nie darmo* to powiedziano, w *starym piecu bies pali*. *Drzewa* tym razem niepuściły jeszcze powtórnie, ale za to niektóre owady uwidziane lekkim technieniem *Zefiru*, opuściły zimowe leże. Na jednej z ulic *Warszawy*, złapano żywego *motyla*. — *Gimnastyka*. Według życzenia niektórych osób, chcących korzystać z ćwiczeń gimnastycznych w zimie, podpisał Dyrektor *Instytutu Orthopedycznego*

go i *Gimnastyki*, ożłasza niniejszem, iż będzie dawał lekcje gimnastyki dla płci męskiej i żeńskiej, władnie urządzonym salonie przy ulicy *Alexandra* Nr 2768. Osoby, chcące zapisać się, raczą udać się do wspomnianego *Instytutu*, gdzie powezma dostąpi wiadomość o warunkach. *Cena* lekcji będzie ustnowona podług liczby osób uczęszczających, tak, że i jeżeli liczba osób będzie dostateczna, to za bardzo małą cenę z lekcji gimnastyki korzystać będzie można. *Jeżeli* Szan: *Lekarze*, lub *Przełożeni Instytutów Naukowych* mieliby pacjentów lub osoby w swoich zakładach którym ćwiczenia gimnastyczne konieczne są potrzebne, a stan majątkowy niepozwalałby im z tego korzystać, niech będą łaskawi z całym zaufaniem udać się do podpisanego, i niech będą pewni, że bez wszelkiego wyngrodzenia przyjętymi będą. *Gustaw Mann*. — *Księgarnia B. J. Szalszejn* przy ulicy *Franciszkańskiej* Nro 1892, otrzymała dwa *Filery* z kamienia *paryżkiego* (*Mozaika*) długości łokci 2 cali 8; nabyć je można za cenę umiarkowaną. W tejże *Księgarni* nabyć można rozmaitych *Książek* — *Mam honor* zawiadomić *WW. Doktorów i Szano*: *Publiczność*, iż *wczoraj* odebrałem ostatni transport *Wody Marjnbadzkiej Kreützbrunn, Egerskiej Salzquelle i Francenbrunn, Iwoniczkiej i Adelheidsquelle*, które według doświadczeń znakomych *Lekarzy* i w porze zimowej przy zachowaniu się ciepła, z zbawiennym skutkiem używanemi być mogą. Oprócz wyżej wyłuszczonej moim przy *Aptece* w domu *Petyskusa* N^o 473 znajdują się, iakoteż *Kreützacher Mutterlauge*, zawierająca w butelce jednej płynu, obok *iodu i bromu* przeszło pół funta istot stałych słonych, który iako kąpiel, w słabościach skrofalicznych, bardzo skutkuje. *Dr. T. Heinrich*. — *Dziarski Mazur* skomponowany na *pjanof.*, ofiarowany *W. Pannie Marjannie Wieclawskiej*, przez *J. E. Czapek*, grywany w *Teatrze Rozmaitości*, wyszedł w składzie *Muzyki* *lg: Klukowskiego*, *cena* zł. 1. Do tegoż *Składu* odebrano nowości, iako to: *Burgmüllera z Op: La Part du Diable, Valse i Galop*, dzieło 83, *Ner* 1. 2. Tegoż ulubiony *Wale La Péri, Rosellena Decameron des jeunes pianistes, Fantazje i Warjacje* z tematów różnych

Autorów, dz. 55, Nr 1, do 10go. *Henselta* Rh psodje na 4ry rece, *K. truflo* Methode de Solfe, e Frogres-sif applicable à un, ou plusieurs Elèves à la fois. — N. k'adem Kisi arni G. *Sen-walda* wyszło nowe dzieło pod tyt: *Nauka chowu Pszczół* rozmaitemi sposobami, stosownie do różnego gatunku ulów już poiedynczych, już składowych, przewiewnych, drewnianych czy słomianych, zgódnie z naturą tego owadu i doświadczeniem światłych Pszczolarzy, jako drugie poprawne i pomnożone wydanie przewiewnej metody *Natta*, do użytku Polskich Gospodarzy, przygotował P. E. *Łosńiewski* b. P. N. P.; cena zł. 12. Jest to po żądny wykład rozmaitych u nas i za granicą, za najlepsze uznanych sposobów chowu Pszczół w wszelkiego rodzaju ulach, jako to: przewiewnych, skrzynekach, koszykach, magazyinach między któremi kilka opisanych jest wcale nowych gatunków. Przy każdym sposobie wytknięte są i praktycznie ocenione zasady, wskazane użycie i postępowanie, opisane roboty około urządzania, tworzenia szlucznych rojów, ich łączenia, wzmacniania i pielęgnowania pszczół w każdej porze roku, tak, iż Autor nie opuścił żadnego ważniejszego szczegółu, tak co do zasad pszczolnictwa iakoż i we względzie praktycznego z pszczolami obchodzenia się; 9 tablic rycin przedstawia do wyboru wzory różnych ulów, budowy pszczolnika i różnych narzędzi i sprzętów. — Kurs onegdajszy: Listy zast: nowe za 100 zł. r. s. od 14 kop. 71 do r. s. 14 kop. 73 (zł. od 98 gr. 2 do zł. 98 gr. 6); wartość kuponu kop. 21¹/₂. — Onegdaj w Wielkim Teatrze w czasie *Jeziora wieszczek* przywołani, J. P. *Dobrzycki* 3-króć, J. Panna *Morys* i J. P. *Turczynowiczowie*, Ciż wczoraj po baliecie, a po dramacie *Wszyscy*.

Z *Petersburga* 10 (22) Paździ. — Według ogłoszonego Ceremonjału, Chrześ. S. J. C. W. Nowonarodzonego Wielkiego Księcia **MIKOŁAJA ALEXANDROWICZA**, odbył się w Carskim Siole w Niedzielę 10 (22) b. m. Tegoż dnia w **CESARSKIM** rozkazie dziennym ogłoszono znaczną liczbę awansów za odznaczenie. (Umieszczamy Jenerałów i Pułkowników obecnych teraz w Warszawie i w Królestwie). Jenerał-Adjutant *Włodek* na Jenerala Jezdy; Jenerał-Adj. *Xz. Gorczakow*, Naczelnik Sztabu Głównego Armji czynnej, na Jene-

rała Artylerji; Jenerał-Adj. *Berg*, Jenerał Kwartmistrz Armji czynn; na Jenerala piechoty, z zastawieniem przy ocenionych ich obowiązkach, nie przestając być Jenerał-Adjutantami; Jenerał-Łejt Naczelnik Artylerji armji czynn: *Gilenschmidt*, na Jenerala Artylerji; Jenerał-Łejt: Naczelnik Inżynierów armji czynn: *Dehn*, na Jenerala Inżynierów. Na Jenerał-Łejtnantów, Jenerał-Major *Xz. Babulow* Komendant *Zamościa*; Swity J. C. M. Jenerał-Major *Hrabia Tolstoj*; Jenerał-Major *H. abia Simonicz* Komendant fortecy Iwanogrodzkiej; Jenerał-Major *Baron Renne* Komendant twierdzy *Nowogierg*; z przeznaczeniem na Komendanta cytadelli *Aleksandryjskiej*; Jenerał-Major *Tulczek* Komendant *M. Warszawy*; Jenerał-majors *Wikilski*, Dyżurny Jener. J. armji czynnej. Na Jenerał-Majors, Eligel-Adjut. Pułkownik *Lejb-gwardji Třebicki*, pełniący obowiązki Gubernatora Cywilnego Gub. *Kaliskiej*. — Przez Ukaz CESARSKI do Kantoru Dworu, z d. 16go Września, syn Jenerał-Adjutanta *Hrabia Ordwa*, Paż, *Hrabia Mikołaj Ordow*, mianowany Kamer Junkreem Dworu Cesarzkiego. — W skutecznieniu Najwyższego Manifestu z d. 1go Czerwea b. r. o zmianie asygnał i innych papierów przedstawiających brzącają monetę na Bilety Kredytowe. Zarządzący Ministerstwem Skarbu, przedstawi Rządzu Senatowi dla opublikowania wzory takowych biletów wartości 25, 10, 5 i 3 rubli srebrnych; bilety zaś 1 rublowe przedstawione będą później, po ich wygotowaniu.

Z *Lwowa*: — Oczekują nas dwa wielkie święta. Towarzystwo muzyczne przygotowało się do wykonania sławnego utworu *Stabat Mater*, który w świecie muzycznym wiele narobił hałasu, z tego szczególniej powodu, że śpiewny śabędz z *Peraro* odważył się doświadczać na poważnym puzanie. Na dzień 3go Listopada przypada to wielkie święto. Oprócz tego wykonają toż Towarzystwo dnia 23go Grudnia w teatrze *Hrabiego Skarbka* wiekopomne dzieło *Hajdena: Stworzenie świata*. Orkiestra z chórkami będzie liczyć do 300 osób. Niechże na promień mił kilku od *Lwowa* śpieszy każdy, kto pragnie nasłuchać się w czarownych tonach tak wielkich *Mistrzów*.

Anglja. — W ciągu b. m. Rząd wypłaci nagrody pieniężne żołnierzom, którzy mieli udział w wyprawie *chiński*. — Xzę *Bordo* udał się z *Edynburga* z odwiedzinami do Admirała *Fili*, a *Durham*, który niegdys ważnie wyświadczył usługi Królom *Ludwikowi XVIII*mu i *Karolowi Xmu*. Xzę zamysła dość długo w *Szkocji* zabawić; w *Edynburgu* namiętno dla niego pałac. — Miasto *Londyn* obrało Pana *Pattison* Członkiem Parlamentu w miejsce zmarłego Pana *Wood*. — 21go w rocznicę bitwy pod *Trafalgarem*, miano odsłonić pomnik *Nelsona*, ale że jeszcze nie jest ukończony, przeto odsłonięcie odłożono do 2go Kwiet.; to jest do rocznicy bitwy pod *Kopenhagą*.

Francja. — Król 22go b. m. znajdował się na dziedzińcu pałacu *Tuilerji* na przegładzie 4ch pułków piechoty, 4ch baterji artylerji i 2ch pułków jazdy. 21go z. m. udzielił pożegnawcze posłuchanie *Hrabie*mu *Salwandy* udającemu się na Poselstwo do *Turynu*. — Najwyższe wiadomości z *Oranu* z dnia 7go z. m. donoszą, że *Abdelkader* znajduje się jeszcze na czele dość licznego hufca w okolicy *Saidy* napadając na pojedyncze pokolenia, otwartej jednak wojny więcej toczyć nie może. — *P. Koletti* były Poseł *Grecki* w *Paryżu*, 17go b. m. odpłynął z *Marsylii* do swej ojczyzny. — Dziennik *Postaniec* i *Monitor* zbiłaią wieść iakoby Poselstwo *Austrjackie* w *Turynie* wzbierało się wizować paszport *Margrabie*mu *Dalmacji*. — Dwór uda się z *S. Klu* do *Fontenblo* na łowy wyprawiane na cześć Króla *Belgickiego*; 2go b. m. wraca do *Paryża*. — Pomimo że dodano Panu *Regnier* (*Regne*) iako Guwernera dla *Hrabiego Paryskiego*, tenże jednak odbiera wychowanie pod osobistym dozorem swojej dostojnej matki. — Według listów z *Makao*, *Hrabia Ratti Manton* iedywie jest winnym w sporze z Panem *Jancigny* (*Żansyni*). *Hrabia* zniechęcił sobie z początku zaraz tamże osiadłych *Francuzów* z powodu, że zajął mieszkanie u niciakiego *Duranda* zbankrutowanego Kupca, powszechnie znienawidzonego z powodu wielu oszustw iakie popełnił w swoim życiu; prócz niego *Konsul Jlny P. Ratti Manton* zajął sobie za powiernika innego jeszcze intryganta, który go podburzał przeciwko Aientowi Panu *Żansyni* iego pomocnikowi, ztąd spór, który zainicjował ułady

z Rządem *chińskim*, szczęśliwie poczętę przez Pana *Żansyni*. — Król ustanowił w *Paryżu* Komisję centralną celem rozpoznania ulepszeń w budowie parostatków. — W świecie handlowym bardzo ubolewają, że Poselstwo do *Chin* tak opieszale postępuje w swoich czynnościach. — 2 pułki mają być z *Afryki* odwołane, a zastąpione dopiero będą na wiosnę, co dowodzi, że działania wojenne przez zimę będą przerwane. — 17go b. m. poświęcono w *Bordo* nowe więzienie odosobniające. — Król w przyszłym roku ma Królowej *Wiktoryi* wzajemnie oddać odwiedziny. — Marszałek *Soult* (*Sult*) 23go z. m. pierwszy raz po powrocie do *Paryża* przydywał na obradzie ministerjalnej. — *Jenerał* *Porucz*: *Changarnier* (*Szangarnaje*) przybył z *Algieru* do *Marsylii*; ztąd uda się wprost do *Paryża*, aby *Ministrowi* wojny złożyć rachunek z swoich czynności. — Xzę *Chartres* (*Szatr*) drugi syn Xżny *Orleański*: ozdrowiał z długiej słabości. — W *Nansy* otworzono szkołę przygotowawczą medyczną. — Zbierają podpisy na prośbę do Izb prawodawczych aby fronty warowu paryskich obrócone do stolicy, zostały zniesione. — Przed Sądem przysięgłych departamentu *Sekwany* 21go z. m. stawiono *Karolinę Danelle* z domu *Winiaska*, lat 39 mającą, rodem z *Polski*, iako oskarżoną o uczestnictwo w sfałszowaniu *pruskich* i *belgickich* biletów kassowych, do których maszyny istotnie znaleziono w jej mieszkaniu. Sąd jednak po wysłuchaniu świadków uznał ją niewinną. — Na placu *Zgody* w *Paryżu* uczyniono doświadczenie światłem elektrycznym dobywanem z galwanicznego stosu; światło to, przechodzi jeszcze światło wodorodno-kwasorodne, ale jest bardzo drogie. — Robotnik w *Ruan*, nieposiadający żadnych wiadomości matematycznych i mechanicznych, zbudował warsztat tkacki, przechodzący warsztaty podług sławnego *Vaukanson*a i *Jacquarta* (*Żakarta*).

Niemcy. — Mieszkańcy *Raguzy* iako też *Hercegowiny*, w ciągłej zostają trwodze, gdyż do 7go b. m. trzęsienie ziemi wznawiało się codziennie. — *Baron Lerchenfeld* Poseł *Bawarski* przy Rzeszy niemieckiej, rozstał się z tym światem. — *Lord Shelburn* ma zaślubić córkę *Hrabiego Flaholl* (*Flahol*) Posła francuz. w *Wiedniu*.

Hiszpanja. — X zę *Rywas* wzbrania się przyjąć urząd Wice Prezesa Senatu. — Mówią o utworzeniu Rady Stanu za dojściem pełnoletności Królowej. — Głoszą, że Francja żyje teraz, aby *Hrabia Aquila*, Brat Króla *Neapolitański*; zasłużył Królowę *Izabellę*. — Królowa *Portugalska* na całej poprózy przez prowincje *Almontew* doznaje iak najuprzejmieszego przyjęcia.

Włochy. — W państwie *papiezkim* gryppa teraz nadzwyczaj grasuje.

Rozmaitości. — W tych dniach był pożar okropny przy ulicy *Szaron* w *Paryżu*. Jeden z pompierzy (straży ogniowej) wpadł do domu gorejącego i wyniósł 2 kobiet zemdlonych. Odezie tego szlachetnego męża tliła się, chciano ją gasić, ale pompierz wydarł się z rąk tych, którzy go ratowali i wbiegł powtórnie do domu z którego wyniósł znowu 2 dzieci. Gdy wrócił, siły go opadły i sam padł zemglony. I ratownicy i uratowani żyją. — *Nieciaki P. Peeters* syn zbankrutowanego negocjanta z *Hiesre* (we Francji) wrócił teraz z *Mexiku*, gdzie dorobił się wielkiego majątku. Pierwszą jego czynnością po powrocie na ziemię rodzinną, było spłacenie wierzycieli ojca. — Tańce niektórych ludów dzikich podobne są do bitwy; zwykle odbywają się z bronią w rękę; tak zaś są nagle, gwałtowne i okropne, że Europejczyk po raz pierwszy nie może na nie patrzeć bez trwogi, sądzi bowiem że lada chwila, rozzerwane członki ciał tańczących, krwią zbroczą ziemię, i że ze wszystkich tańczących nie pozostanie ani jeden żywy. Zupełnie inaczej tańczą ucywilizowane ludy. Możnaaby powiedzieć, że z tańcami tak samo dzieje się, iak z językami ludów. Stają się one oderwaniami tak iak wyrazy, z których są złożone. Poruszenia ciała tem więcej są alegoryczne, im więcej Lud odznacza się dowcipem i iak jeden wyraz uczonego języka wiele oznacza wyobrażeń, tak iedno pa, iedno poruszenie ciała lub ieden zwrot w ukształconym tańcu obudza wiele uczuć i myśli. — *Obraz pewnego roztrzępanego.* X... schodzi ze schodów, otwiera drzwi i nagle je zamyka, spostrzega że iest w szlafnocy, zastanawiając się bliżej nad sobą, widzi, że iest ogolonym do połowy, że przypiął szpadę do prawego boku, że koszulę wdział na

pantalony. Jeżeli przechodząc przez ulicę czuń się nagle uderzonym w brzuch lub w twarz, nie domyśla się przyczyny, aż otworzywszy oczy zobaczy się przed wozem z drzewem, lub przy stole mebli, które noszą tragarze. Raz uderzył głową w czoło ślepego, przewrócili się oba, drugim razem wpadł na znakomitą osobę i zaledwie znalazł sposobność usunięcia się na stronę. Przechodząc po mieście często błądzi, pyta o nazwisko ulic, następnie wchodzi do domu z którego wyszedł, z kądem nagle wraca, sądząc że pomylił się znowu. Schodząc z pałacu spotyka karetkę, przez pomyłkę si da w nią iak w własną i woźnica rusza, sądząc że z panem wraca do domu. X wyskakuje z karety, przebiega podwórze, wpada na schody, do przedpokoju, pokoiów i gabinetu, wszystko zdaie się mu familijnem nie nowem, rozwała się iak w własnym domu. Tymczasem właściciel przybywa, X. wstaje dla przyjęcia go, wita i prosi siedzieć, sądząc, że do niego należy czynić honory gospodarza... mówi, marzy... śmiecie się... gospodarz zdziwiony, nudzić się zaczyna; X. również nudzi się, sądzi: że ma do czynienia z natrętem, który przecież odejdzie, czeka iednak w cierpliwości; tymczasem nadchodzi wieczór. X. ledwie daie przekonać się o pomyłce. Innym razem X. odwiedza pewną damę, a sądząc, że sam iest przyjmującym wizytę, rozkłada się w fotelu i wcale opuścić go nie myśli; znajduje wizytę damy nieco długą, czeka iednak aż wstanie i zostawi go samego; gdy iednak zbyt długo czekać musi, noc zbliża się, a kochanemu X. głód dokuczać zaczyna, prosi damę na kolację. Dama śmiecie się tak głośno, że wreszcie X. przychodzi do zmysłów. X. żeni się rano, zapomina o tem wieczorem, w parę lat później traci żonę, znajduje się na jej pogrzebie, nazajutrz gdy mu oznajmiają, że stół nakryty, pyta czy żona iego już gotowa; X. wchodzi do kościoła, a biorąc ślepego stojącego przy murze za pacyznicę z święconą wodą, wkłada rękę w iego usta; zdziwiony: że nie żywe rzeczy skrzyżują się na iego ustach; postępuje dalej... kłęką na głowach modlących; zamiast książki do nabożeństwa dobywa z kieszeni pantofel, który przez pomyłkę wziął z sobą. Innym razem grając w domino, prosi o szklanke

wody! nā niego kolej: porywa kostki do ust a szklanką wody obliwa swego współgawca. U znamiomych plucie często na łóżko, a kapelusze ciska na ziemię, sądząc: że przeciwieńcy. Często zapytuje o to lub owa przechodzących, i już jest daleko, gdy ci mu odpowiadają. Pyta się o zdrowie, a słysząc że iśrtaś s abym, mówi iż to cie-szy go bardzo. W towarzystwie przerywa mo-wę drugim, zaczyna sam opowiadać, nie kończy, śmieje się z tego, co ma na myśl przyjdzie, sam sobie odpowiada, śpiewa, gwiżdże, przewraca się na kanapie, nagle wydać okrzyk podziwiewia, po-ziewa i znowu mówić zaczyna. Jeżeli jest za-proszony na obiad, zewsząd chleb gromadzi się na jego talerz, prawda że sąsiadom zaczyna go hrakować... (aż samo dzieje się z widelcami i no-żami. Nagle X. porywa wacną tyżkę i obliwa się cały. Znakomity, sądzący urzędnik py: go o zdrowie, tak, tak zdów jestem moia panie-ko, nasz X. odpowiada.

PRZYJECZALI do WARSZAWY.

Rutkowski Klemens gubernator Cywilny z Płocka; Czapski Stan: Hr: z Kowna; Branicki Konst: Hrabia z Gub: Kiliowskiej; Kronenberg Leop: Admin: Dochoł: Skarb: Tabacz: z Zagranicy; Kłopiński Stan; Oby: zko-rzenisk: Enoch Jakob Dokt r Med: z Kutna; P. Auns Dentysta Instytutów Rząd: z Puław; Walewski Kaz: Oby: z wód Zagran; Halpert Boris Urzędnik k. R. S. Wewnę: z Zagran; Skibiński b. Dy: Teatru z Wilna; Staczykowski Fran: Dz: z Chlewisk; Bogucki Kap: Dz: z Gliniek; Cisowski Marjan Dz: z Skwircza; Bankowski Karol Dz: z Młodniciewic; Wolski Hen: Dz: z Półoku.

DONIESIENIA.

Uwiadomienie o dalszem Daguerotypowaniu. O-czekiwane od kilkunastu tygodni Blachy srebrne do daguerotypowania, w tych dniach nadeszły: mam za-tem honor zawiadomić Szan: Publiczność, iż codzien-nie od godziny 10 z rana do 3ej z południa Portre-tami (a la Daguerrea) daguerotypowaniem zatu-dniać się będą, po cenie od 17 do 40 zł, w stacji pociąg Nr 52 Hotelu Saskiego, gdzie próby widzieć będzie można. *K. Szczydzowski.*

Jeżeliby kto idąc do BERLINA, DREZNA lub LIPSKA, mógł zabrać z sobą jednego mężczyzny; niech raczy zostawić swój adres w Cukierni P. Beeli, w domu Lot rzyjym.

Dnia 22 Październ: (3 Listop:) r. b. o godz: 1szej z południa, w Piwnica h. Hotelu de Wilna pod Nr 570 przy ulicy Długiej, 3 Oxefy Araku zagraniczn-ego, niezawodnie sprzedanemi zostaną; zaś o godzin:

4ej z południa, na placu Muranów 2 Wozy kute i Kłacz zrebrna, także bez zawodu sprzedanemi zosta-ną. Edward Marjewski.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publi-czność, iż w Fabryce mojej pod Nr 931 przy ulicy Chłodnej, naprzeciw Kosioła Sgo Ka-rola Boromeusza, wyrabiają się różne Przed-mioty WEOSIANE i Drewniaki w rozma-itych kolorach na pokrycie M. bli; Materje iedwabne, Atlas i Axamit w rozmaitych ko-lorach, Spodniczki włosiane, Szale pluszowe i Mantylle podług najświeższej mody, k-tórych dostać można po cenach najumiarko-wańszych Henryk Krug.

Potrzebna jest zdalna i porządna GARDEROBIA-NA, która już bywała w obowiązkach, zarazem aby można powierzyć zarząd domowego gospodarstwa i dozór dzieci; w tenże miejscu potrzebna jest do ro-cznego blisko Dziecięcia MAMA, ze stosownym do wieku dziecka pokarmem. Wiadomość w Cyta-deli na Zoliborzu, w lewym pawilonie na dole.



NIERUCHOMOŚĆ przy ulicy Ogrodowej Nr 874 na gruncie czynszowym położona, obejmująca 200 łokci kwadrat: scian w piwni-cy murowanych z fundamentami, 180 łokci kwadr: skłpienia pozaem zrujnowanego, 4:23 łok: kwadr: gruntu czynszowego, od którego opłata kościółowi Sgo Krzyża rocznie Rsr: 5 k. 96³/₄ wynosi, na Rsr: 135 k. 30 oszacowana, po powtórnem znie-żeniu tary wyrokiem Tryb: Cyw: Gub: Maz: z d. 7/19 Październ: r. b. do Rsr. 857 k. 70, sprzedaną będzie przez publiczną licytacją wraz z prawem wynagro-dzenia za pogorzałe budowie, z Dyrekcji Ubezpie-czeń Rsr: 1756 k. 77 z przyznanego, w d. 23 Paźdz: (4 Listopada) r. b. o godz: 5 z połud: w Wydziale II. Tryb: Cyw: Gub: Mazow: w Warszawie pod Nr 549. Warunki i taxa są do przejrzenia w Kancela-rji Pisarza Tryb: Wydz: II. i u Adwokata Podo-skiego pod Nr 536 mieszkającego.



Uwiadomienia się Szano: Publicz:, iż w skła-dzie Fabrycznym pod firmą M. Grosse pod filarami przy ulicy Miodowej, przysposobio-ny znaczny zapas REKAWICZEK Psich Kosmetykowanych, zabezpieczające i leczą-ce odzienie rąk i nadające skurze bia-łość i delikatność, a to za cenę złotych 2 za Damskie, i zł. 2 gr. 15 za Męskie. Także nabyć można tejsze masy kosmetycznej polepszonej, osobno w słoikach na zł. 3 i na zł. 1 gr 15.

Zajęte ruchomości, iako to: Stoliki, Krzesła, Sza-fy, Lustra, Farawany, i t. p. przedmioty, w dniu 22 Październ: (3 Listop:) r. b. o godz: 10ej z rana, przy

ulicy Nowy-świat pod Nr 1274, przez publiczną licytację sprzedane będą. Felix Krupinski, K.



Potrzebna jest **MAMKA**, dobrego prowadzenia się. Wiadomość przy ulicy Chmielnej pod Nr 1555.

* **MŁODZIEŃC** liczący lat 14 do 15, mający chęć nauzenia się Handlu, który ukończył klasę 4tą, będący z dobrego domu i może zostawać na swój własny sprawunek, tylko taki znajdzie miejsce u *J. G. Schaefer et Com.* przy ulicy Krochmalnej Nro 1108.

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęta **NIERUCHOMOŚĆ** miejska w Warszawie przy ulicy Długiej pod Nr 550 na gruncie dziedzicznym położona, z Kamienicy i Oficyny o piątrze, masyw mурowanych, tudzież innych przyległości, składająca się, na jednoroczne wydzierżawienie, poczynając od d. 20 Grudnia (1 Stycznia) 1843 r. wypuszczoną zostanie. Licytacja rozpocznie się od summy Rsr. 1500 in plus; termin do odbycia tej licytacji, wyznaczony jest na dzień 25 Października (6 Listopada) r. b. godzinę 10 z rana, na gruncie tej Nieruchomości, przed podpisany Komornikiem Sądowym w Warszawie przy ulicy Gołębiej pod Nr 179 mieszkającym, u którego w każdym czasie warunki wydzierżawienia przejrzane być mogą. Felix Krupinski, K.

Po przybyciu z Paryża, potrzebne są **PANNY** zatrudnione do robienia Kapeluszy i innych robót, w Magazynie P. Fass przy ulicy Miodowej, w domu Grabowskiego, dawniej Tepera.

Do wynajęcia od każdego czasu **APARTAMENT** na 1m piątrze od frontu, przy ulicy Miodowej wpałacu Tepera pod Nr 495; tamże do najęcia **SKŁEP** z pakamerem.

Pod Nr 2783 w zwanym Karasia pałacu na Krak-Przedm.; są do sprzedania **POSADZKI** z drzewa dębowego i lesionowego w kamieniu, z suchego drzewa, za co ręczyć można. O cenie dowiedzieć się można na miejscu.

Kto ma do wypożyczenia **SUMMĘ** 20,000 zł. na Dom masyw mурowany; niech tak łaskaw będzie bez pośrednictwa faktora, u dać się do JP. Swinkowskiego, pod Nmer 967 przy ulicy Granicznej mieszkającego.

PANTALJON mahoniowy o 6u oknach, w dobrym stanie, jest do sprzedania przy ulicy Bielańskiej pod Nr 597, na 2gim piątrze.

B. Pewiński, Tancerz Teatru Warszawskiego, otworzył **SALE** Tańca przy ulicy Gołębiej na 1m piątrze pod Nr 179. Osoby życzące sobie pobierać Lekcję, raczą się zgłosić pod powyższy Nr; zastać go można

każdego dnia od godziny 9ej do 10ej z rana, po południu od 2ej do 5ej.



BRYCZKA kryta rossyjska, mocno zbudowana, z szałami rzemieńnemi i lejcani tkieniemi do sprzedania, pod Nr 2244 przy ulicy Nalewki pod znakiem niebieskim Magli; wiadomość w Maglarui.

Potrzebne są zaraz 2 **POKOJE** porządne z meblami, w bliskości Poczty; ktoby miał takowe do odstąpienia Kwartalnie lub Miesięcznie, niech raczy dać wiadomość do Szwajcara w Hotelu Rzymskim.



KOCZYK lekki, na 3 Osoby, gustownie odnowiony, u którego spód cały jest świeżo okuty, nowem sukmem wybity, z powodu wyjazdu jest do sprzedania za cenę stałą Rsr. 200. Widzieć go będzie można w d. 3 b. m. od godz. 3ej do 5ej z południa, na targu Końskim Muranow zwanym.

W domu Nr 386 przy ulicy Krak-Przedm: obok Kościoła XX. Karmelitów, jest do sprzedania z wolnej ręki **SZYNK**, z wszelkimi rekwiwitami; życzący sobie nabycia onego, zechcą się zgłosić tamże.



KOCZ podróżny używany, w dobrym stanie, jest do sprzedania przy ulicy Wiejskiej pod Nr 1725. Dowiedzieć się można u Stangreta Grzegorza.

Jest do sprzedania **MŁYN** wspólnie z **OLEARNIA**, najnowszym i najlepszym systemem francuzkiam nowo wybudowany, przy nim jeden **DOM** mурowany, dwa Domy drewniane dość obszerne, Lodownia, Stajnia, Wozownia, Ogrody, Sianożęcie, i t. d. Wspomniany Młyn jest masyw mурowany i odbudowany tak, iż w takowym można umieścić wszelką Fabrykę, jako to: Sukienną, Bawełnianą, Lnianą, etc; koło wodne Hydrauliczne w którym występuje, ma siły koni 40 i w takowem położeniu i dostatku wody, iż ani największa susza, ani największa woda lub mrozy, nigdy nieszkodzą i szkodzić niemogą. Młyn ten sytuowany, jest na nowo wykopany kanale, poczynającym się od rzeki Wilenki i do tejsz wpadający, w odległości od miasta Wilna wiorst 4; niechcąc znieść młynu (który znaczne korzyści przynosi) dla założenia w takowym innej Fabryki na tejsz samej wodzie w odległości na kroków 200, można urządzić Fabrykę iakaby się tylko mogła podobać, do której zimą i latem woda odpowiednią będzie. Zatem z życzących nabycia takowego Młynu wraz z całym terytorjum, może się zgłosić do właściciela Alfonsa Devismes, w tejsz samem miejscu mieszkającego, lub do Fabryki wyrobów platerowanych Józefa Fraget, w Warszawie przy ulicy Królewskiej Nr 1066 w pałacu Łubieńskich. — Leoniszki d. 7 Października 1843 r., w odległości od miasta Wilna wiorst 4.

Wiadomość dla Wiejskich Gospodarzy. — W tych dniach sprowadzony został gatunek trawy

(*Elimus arenarius*) inaczej *owies wieczny* zwanej, do ustalenia piasków bardzo skuteczny; roślina ta od lat kilkunastu z *Ameryki* do wsi *Maścibrod* sprowadzona, zasiana została na odwiecznych *wydmach* piaszczystych, które zupełnie ustaliła i pole przyległe tymże wydom od zawiewów piaszczystych zabezpieczyła. Rośliny tej nasienie, dla tego że jest nadzwyczajnie chude i lekkie, zasiewać się powinno pod sochę czyli pod skibę w miesiącu Październik, to jest: przed samem zamrożeniem, albo też na wiosnę zaraz po rozmarznięciu ziemi; garniec tego nasienia na morg 200-prętowy wystarcza. Posiadacze podobnych wydmów piaszczystych, jeżeli mają chęć ustalić takowe, mogą dostać nasienia wspomnianej trawy u Handla *Justusa Kremley* przy ulicy Krakowskiej. Przedm: w domu Wgo *Dra Malcz* pod Nr 372. Cena garnca zł. 3 gr. 10.

DOBRA ZIEMSKIE, są do nabycia za 160.000 zł. Wiadomość w Kantorze Informacyjnym Kaczanowskiego na Krakow-Przedmieściu.

PEUTNO litewskie, domowej roboty, przeszło 700 łokci, razem lub częściowo w pół sztukach po 100 łokci 35, jest do sprzedania przy ulicy Sto Krzyżkiej w domu Nr 1338, obok domu *Mintera*, na 1m piętrze.

Doniesienie Loteryjne

Z KANTORU WERTHEJMA

przy ulicy Miodowej w Domu Wgo *Dyzmańskiego*, pod *flarami*.

LOSÓW KUPNYCH do CZWARTEJ Kl., które ciągnienie **POJUTRZE** odbędzie się, całych i częściowych, w moim Kantorze jeszcze nabyć można. *A. Werthejm.*

Do sprzedania duże **BIURKO** iese nowe do pisania, oraz **LUSTRO** stojące (Trumeau), pod Nr 525, ulica Podwał, na 1m piętrze.

KSIAZKA Legitym: *Stanisława Skrzypczyńskiego*, zaginęła; Znalazca oddać raczy do kom: Cyrk: 3go.

KARETA porzeczna, zupełnie nowa i mała **DOBROŻA** petersburskiego fasonu, na parę koni, do sprzedania, przy ulicy *Przejazd* pod Nr 647/8. Wiadomość na dole u *Struza*.



Podpisany *Dziedzic dóbr Lipicze* w Powiecie *Wieluńskim* Gub: *Kaliskiej*, mając zamiar przyjąć w pomoc współ-wyznawcom swoim z klasy niezamożnej, chcącym trudnić się uprawą roli, założył w wsi swojej dziedziczonej *Lipicze*, za obrekiem osad wiejskich przez chrześcijańskich rolników zamieszkałych, osobną kolonję dla 10 osad-

ników wyznania *Mojżeszowego*, przeznaczając każdemu: Pomieszkanie wraz z potrzebnymi budynkami wiejskimi. Roli 2ch lub 3ch dniowej, stosownie do życzenia osadnika. Zasiłku pieniężnego na założenie gospodarstwa Rsr: 30. Zasiwy na rok *Iszy*, a to wszystko podług zasad przyjętych w dobrach podpisanego z osadnikami chrześcijańskimi. Zapewnia się jeszcze osadnikom, iż będą uwolnionymi od wszelkich robót dworskich i danin przez rok *Iszy*. Chcący przeto poświadczyć się temu powołaniu, mają zgłosić się z świadectwami dobrego sprawowania się przez właściwe Władze miejscowe wydanemi, do *Wójty Gminy Lipicze*, albo do *Kantoru Dziedzica* w *Częstochowie*, gdzie o warunkach dowiedzieć się można. *Częstochowa 15go Paźdz: 1843 r. Hertz Kohn.*

Zawiadomia się *Lubowników Ogrodniectwa*, iż przy ulicy *Chmielnej* pod *Nrem 1555*, są do sprzedania **KRZEWY BRZOSKWINIOWE i MORELOWE**, oraz drzewa, to jest: **JABŁKA i GRUSZKI** *Karłaste*, za cenę umiarkowaną.

Dzisiaj rano ciepła stopni 6. Wczoraj w połu: 13

TEATR WIELKI. Jutro, 46ty raz *Kopciuszka*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dzisiaj, 32gi raz *Pamiętniki Szatana*. (Wczoraj z powodu słabości *Panny Wend*, zamiast *Dziny*, były 2gi raz *Franciszka z Rimini*, i 73ci raz *Styrzyżyczkowie*).

Dzisiaj w pałacu *Paca*, **SCENY METAMORFOS.**

Dzisiaj w nowo otworzonej *Kawiarni* w *Starym Teatrze* od ulicy *Sto-Jerskiej*, w bramie drugiej od frontu, na dole, *JP. Wilhelm* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w *Kawiarni* w *domu Boka* przy r. *Nowo-Senatorskiej*, *Panny Noires* grać będą.

Dzisiaj w nowo otworzonym Lokalu *Hejnalowskiego* przy ulicy *Blugiej* obok *Handlu Kelichena* wprost b. *Arsenału*, *JP. Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzisiaj i Jutro w *Kawiarni* przy ul: *Trębackiej* naprzeciw domu *W. Steinkel*, *Panny Jokisz* grać będą.

Dzisiaj w *Kawiarni* w *Gmachu Teatral*: od ul: *Wierzbowej*, *Panny Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w *Kawiarni* przy rogu ulicy *Tłumackiej* i *Rymarskiej* pod Nr 739, w domu zwanym *Ossolińskich*, *Panny Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Lokalu *Billardowym* w domu *Włodarskiego* przy ul: *Nowo-Senar*; familja *Berger Herman* grać będzie od godziny 6tej.

Dzisiaj w *Kawiarni* przy ulicy *Trębackiej* obok domu *W. Steinkellera*, familja *Rudlerów* grać będzie.

Jutro u *Matewskiego* przy ul: *Bednarskiej* na *Sztandanie*, między innymi: *Sandacz* z *iaiami*, *Szczupak*, *Karp* na *szaro*, *Okon* i *Karaś* z *sosem*, *Lin* z *kapustą*, *Węgorz*, *Zupa* rybną i *grzybowa*, *Kurczęta*, etc.